
                   ID 8831705 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

O G G E T T O :  

DETERMINAZIONE N. 1246 DEL 29/07/2024 ID 7807035 AD OGGETTO: ADESIONE PER 
PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA DI GARA INDETTA DA S.C.R. PIEMONTE S.P.A. 
TRAMITE ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI TEST RAPIDI 
PER LA RILEVAZIONE QUALITATIVA DI ANTICORPI ANTI-HCV, SU CAMPIONI DI SANGUE 
INTERO CAPILLARE (LOTTO 1) E SU CAMPIONI SALIVARI (LOTTO 2), OCCORRENTI ALLE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE PIEMONTE PER LO SCREENING DELL’INFEZIONE 
DA EPATITE C (GARA 23-2024). 

SECONDA TRANCHE ACQUISTO LOTTO 2 NUOVO CIG DERIVATO B8D1C149EA DITTA 
ALIFAX SRL ED INTEGRAZIONE AUTORIZZAZIONE DI SPESA 
 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .   

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O , S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Premesso che con Determinazione n. 1246 del 29/07/2024 ID 7807035, questa ASL aveva aderito 
alla gara regionale centralizzata attivata da SCR Piemonte (gara 23-2024) per l’affidamento degli 
Accordi Quadro per la fornitura di test rapidi per la rilevazione qualitativa di anticorpi ANTI-HCV, su 
campioni di sangue intero capillare (lotto 1) e su campioni salivari (lotto 2), occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della regione Piemonte per lo screening dell’infezione da epatite C, sino al 26/06/2026, 
eventualmente prorogabile per ulteriori mesi 6 (sei); 

Preso atto della Deliberazione n. 323 del 27/05/2022 ID 6130737, ad oggetto: “Recepimento 
dell’assegnazione, da parte della Regione Piemonte, di un finanziamento per la realizzazione di 
uno Screening gratuito per prevenire, eliminare ed eradicare il VIRUS HCV, Istituzione Budget di 
spesa (HCV_SCREEN) e relative modalità di spesa”; 

Vista la nota protocollo ID 7783517 del 16/07/2024 (agli atti del servizio), con la quale il Direttore 
della S.C Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL CN2 Alba-Bra, Dott. Salvatore Zito, richiedeva di 
procedere con l’acquisto della prima tranche di prodotti relativamente ai lotti 1 e 2 sulla base 
dell’adesione allo screening da parte della popolazione; 

Acquisita la nota protocollo ID 8822029 del 23/10/2025 (agli atti del servizio), con la quale la 
Stessa S.C Igiene e Sanità Pubblica ha trasmesso richiesta, a seguito della suddetta, di acquisto 
della seconda tranche di prodotti oggetto del lotto n. 2: test rapido salivare “Oraquick HCV 
Antibody Rapid Test, q.tà n. 200 test; 

Considerato che il contratto in essere, dinnanzi citato, ha scadenza naturale prevista in data 
26/06/2026, in base ai fabbisogni richiesto, è necessario acquisire un nuovo CIG derivato per un 
importo presunto pari ad € 2.300,00 (IVA esclusa), come di seguito indicato: 

LOTTI Ditta aggiudicataria CIG DERIVATO 

2 ALIFAX SRL B8D1C149EA 

Atteso che: 

DETERMINAZIONE - 1661-28/10/2025



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

- con deliberazione n. 211 del 31/03/2025 questa Direzione ha approvato il Programma 
Operativo di Riorganizzazione, Riqualificazione e Potenziamento dell’ASL CN2, per gli anni 
2025, 2026 e 2027, come previsto dalla DGR 26-801-2025; 

- con nota prot. regionale n. 11472 del 13/05/2025 (acquisita al protocollo aziendale al n. 
34450 in data 13/05/2025) la Direzione Sanità della Regione Piemonte ha richiamato al 
rispetto dei vincoli e delle condizionalità previste per il conseguimento del pareggio di 
bilancio aziendale; 

- il presente provvedimento non rientra nelle condizionalità definite dalla Regione in quanto la 
spesa è finanziata con risorse reperite in apposito fondo; 

Ritenuto, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al presente 
provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui all’oggetto; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone, con la sottoscrizione, la 
legittimità nonché la regolarità amministrativa formale e sostanziale; 

D E T E R M I N A  

− di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, è necessario acquisire un nuovo cig 
derivato relativo al lotto 2 - test rapido salivare “Oraquick HCV Antibody Rapid Test, della gara 
n. 23-2024 di SCR Piemonte, per le quantità indicate pari a 200 test e per l’importo pari ad € 
2.300,00 (IVA esclusa) sulla base dell’adesione allo screening da parte della popolazione, 
integrando la determinazione di adesione n. 1246 del 29/07/2024 ID 7807035; 

− di dare atto che l’importo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 2.806,00 (IVA 
inclusa); 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa, integrando l’autorizzazione 
di spesa assunta con la determina n. 1246 del 29/07/2024 ID 7807035, come di seguito 
specificato: 

Anno 
Competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Economico 

Descrizione Conto Importo IVA 
inclusa 

2025 
ID 7807035 

HCV_SCREEN C030107B 
Dispositivi medico 
diagnostici in vitro 

(IVD) 
€ 1.403,00 

− di dare atto che il restante onere di spesa verrà annualmente registrato contestualmente alee 
assegnazioni di budget degli esercizi di competenza, come di seguito specificato: 

Anno 
Competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Economico 

Descrizione Conto Importo IVA 
inclusa 

2026 
ID 7807035 

HCV_SCREEN C030107B 
Dispositivi medico 
diagnostici in vitro 

(IVD) 
€ 1.403,00 

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile, 
equivalente a parere di regolarità contabile, ad opera della S.C Bilancio e Contabilità sarà 
possibile procedere alla numerazione del presente atto, numerazione che, ai sensi del 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale 
e delle determinazioni dei dirigenti approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 
26 Luglio 2016, equivale ad adozione; 

− di dare atto che la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento rientra nel 
finanziamento regionale recepito con deliberazione n. 323 del 27/05/2022; 

− di dare atto che il R.U.P. ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs 36/2023 è Dr.ssa Maria RAITERI, 
Direttore della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti;  



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− di individuare il Direttore della SC Logistica, Patrimonio, Servizi e Acquisti, Dott.ssa Maria 
RAITERI, quale direttore esecutivo del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 114 del D. 
Lgs 36/2023; 

− di trasmettere la presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Igiene e Sanità Pubblica 

− di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 
all’indirizzo www.aslcn2.it sezione “amministrazione trasparente”; 

− di dichiarare la presente Determinazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, 
comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha 
necessità di garantire la fornitura in oggetto; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL DIRETTORE F.F.  S.C. LOGISTICA,  
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 
Maria RAITERI 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
Archivio: I.5.04.01|2024|1904 
Cod. Delega: II.I.5-I/2 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


